Дело № 1-70/2020 

УИД №33RS0001-01-2020-000292-58 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«26» мая 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С., 

с участием 

государственного обвинителя Полякова Д.В., 

подсудимых ФИО3, 

ФИО4,

ФИО5, 

защитников - адвокатов Бабаевой Н.В.,

ФИО6,

ФИО7,

представителей потерпевшего ООО «....» ФИО1,

ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ....

....

....

.... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил три кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

1. 14 марта 2019 года около 10 часов 20 минут ФИО3 совместно с П. находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «....». В указанное время ФИО3 предложил П. совершить тайное хищение чужого имущества, на что получил согласие последней, вступив тем самым с П. в преступный сговор.

ФИО3 и П. распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были зайти в помещение указанного магазина, сложить в продуктовые корзины похищенный товар, после чего П. совместно с ФИО3 с похищенным товаром должны были покинуть помещение магазина.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 14 марта 2019 года в период с 10 часов 22 минут по 10 часов 26 минут ФИО3 совместно с П. проследовали в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, убедившись что за их противоправными действиями никто не наблюдает и не видит их, действуя в совместных преступных интересах, со стеллажей указанного магазина совместно тайно похитили, сложив в продуктовые корзины, кофе «Нескафе Голд» м/у 250 грамм стоимостью 194 рубля 65 копеек в количестве 3 штук на общую сумму 583 рубля 95 копеек, кофе «Нескафе Голд» 190 грамм стоимостью 188 рублей 54 копейки, кофе «Лавазза» мол в/у 250 грамм стоимостью 180 рублей 93 копейки, кофе «Эгоист Нуар» 100 грамм стоимостью 175 рублей 30 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 350 рублей 60 копеек, кофе «Жардин» 150 грамм стоимостью 123 рубля 95 копеек, кофе «Амбассадор Платинум» 95 грамм стоимостью 91 рубль 26 копеек в количестве 4 штук на общую сумму 365 рублей 04 копейки, кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм стоимостью 228 рублей 63 копейки в количестве 2 штук на общую сумму 457 рублей 26 копеек, принадлежащие ООО «....».

После этого ФИО3 совместно с П. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, изъяв его тем самым из законного владения собственника, и распорядились по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО3 и ФИО5 потерпевшему ООО «....» причинен материальный ущерб на общую сумму 2250 рублей 27 копеек.

2. 14 марта 2019 года около 16 часов 50 минут ФИО3 совместно с П. и Б. находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «....». В указанное время ФИО3 предложил П. и Б. совершить тайное хищение чужого имущества, на что получил согласие последних, вступив тем самым с П. и Б. в преступный сговор.

ФИО3, П. и Б. распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 и П. должны были зайти в помещение указанного магазина, сложить в продуктовые корзины похищенный товар, после чего П. должна была передать часть похищенного ФИО3, который с похищенным товаром должен был покинуть помещение магазина, а Б. должен был находиться у входа в данный магазин с целью обеспечения выхода ФИО3 и П. из магазина с похищенным имуществом. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 14 марта 2019 года в период времени с 16 часов 54 минут по 16 часов 57 минуты ФИО3 совместно с П. проследовали в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, убедившись что за их противоправными действиями никто не наблюдает и не видит их, действуя в совместных преступных интересах с Б., со стеллажей указанного магазина совместно тайно похитили, сложив в продуктовые корзины кофе «Нескафе ГОЛД» 150 грамм стоимостью 125 рублей 82 копейки в количестве 6 штук на общую сумму 754 рубля 92 копейки, кофе «АРАБИКА» 1 килограмм стоимостью 466 рублей 70 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 933 рубля 40 копеек, кофе «Нескафе Голд» 190 грамм стоимостью 188 рублей 54 копейки в количестве 2 штук на общую сумму 377 рублей 08 копеек, кофе зерно м/у «Эгоист» 250 грамм стоимостью 159 рублей в количестве 2 штук на общую сумму 318 рублей, кофе «Эгоист» молотый 250 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 316 рублей 80 копеек, кофе «Лавазза» м/у 250 грамм стоимостью 180 рублей 90 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 361 рубль 80 копеек, пиво «Балтика ж/б» 0,45 литра стоимостью 29 рублей 60 копеек в количестве 3 штук на общую сумму 88 рублей 80 копеек, принадлежащие ООО «....». 

После этого П. передала похищенный товар из находящейся при ней продуктовой корзины ФИО3, который совместно с П. с похищенным имуществом направились к входу в магазин, оборудованному автоматической дверью, открывающейся только при входе граждан, где согласно ранее достигнутой преступной договоренности их ожидал Б. При выходе ФИО3 и П. из помещения магазина с похищенным товаром Б., согласно отведенной ему преступной роли, подошел к автоматической входной двери, которая открылась, обеспечив тем самым выход ФИО3 и П. из магазина с похищенным имуществом. 

С похищенным имуществом ФИО3, Б. и П. с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в последствии по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО3, П. и Б. потерпевшему ООО «....» причинен материальный ущерб на общую сумму 3150 рублей 80 копеек.

3. 15 марта 2019 года около 14 часов ФИО3 совместно с П. находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «....». В указанное время ФИО3 предложил П. совершить тайное хищение чужого имущества, на что получил согласие последней, вступив тем самым с П. в преступный сговор.

ФИО3 и П. распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были зайти в помещение указанного магазина, сложить в продуктовые корзины похищенный товар, после чего П. совместно с ФИО3 с похищенным товаром должны были покинуть помещение магазина.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 15 марта 2019 года в период с 14 часов 08 минут по 14 часов 14 минут ФИО3 совместно с П. проследовали в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, убедившись что за их противоправными действиями никто не наблюдает и не видит их, действуя в совместных преступных интересах, со стеллажей указанного магазина совместно тайно похитили, сложив в продуктовые корзины кофе «Эгоист Нуар» 100 грамм стоимостью 180 рублей 04 копеек, кофе «Lavazza ORO» молотый 250 грамм стоимостью 140 рублей 78 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 281 рубль 56 копеек, кофе «Эгоист Нуар» молотый м.у. 250 грамм стоимостью 157 рублей 04 копейки в количестве 3 штук на общую сумму 471 рубль 12 копеек, кофе «Эгоист Нуар» зерновой 250 грамм стоимостью 159 рублей 06 копеек в количестве 4 штук на общую сумму 636 рублей 24 копейки, кофе «Нескафе голд» молотый 150 грамм стоимостью 165 рублей 42 копейки в количестве 8 штук на общую сумму 1323 рубля 36 копеек, принадлежащие ООО «....».

После этого ФИО3 совместно с П. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, изъяв его тем самым из законного владения собственника, и распорядились по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО3 и П. потерпевшему ООО «....» причинен материальный ущерб на общую сумму 2892 рубля 32 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступлений отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО3 в ходе предварительного следствия при его допросе в качества обвиняемого дал показания, из которых усматривается, что 14 марта 2019 года около 10 часов 22 минут они вместе с ФИО5 проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение продукции из указанного магазина. Далее он предложил ФИО5 совместно совершить хищение товара из указанного магазина, на что последняя согласилась. Далее они направились в данный магазин «Пятерочка» и со стеллажей указанного магазина совместно тайно похитили упаковки кофе различных наименований. После этого они с ФИО5 с похищенным направились к входным дверям магазина, и когда двери открылись, то они вышли на улицу, не оплатив за товар. Похищенные упаковки с кофе они продали на рынке «Слобода», а вырученные денежные средства потратили на личные нужды. 

Аналогичным способом они с ФИО5 15 марта 2019 года около 14 часов из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «Ж», тайно совместно похитили товар, а именно 18 упаковок кофе различных наименований, которые также продали на рынке «Слобода», а денежные средства потратили на личные нужды. 

Кроме того, 14 марта 2019 года около 16 часов 50 минут они вместе с ФИО4 и ФИО5 проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение продукции из указанного магазина. Он предложил ФИО4 и ФИО5 совместно совершить хищение товара из указанного магазина, на что те согласились. Далее они распределили свои роли: он вместе с ФИО5 похитят товар и подойдут к входной двери в магазин, а ФИО4 увидев их у двери, должен будет сразу же подойти к входной двери, чтобы она открылась, и они могли беспрепятственно выйти из магазина не оплатив за товар, после чего все вместе с похищенным товаром скрыться. Далее они направились в данный магазин «Пятерочка». В магазине он вместе с ФИО5 совместно тайно похитили упаковки с кофе различных наименований и пиво «Балтика экспорт №7» 0,45 литра в количестве 3 штук. После этого он вместе с ФИО5 с похищенным направились к входным дверям магазина и стали ожидать, когда нам откроет дверь ФИО4 Когда он подошел к входной двери, то датчик среагировал на него и дверь открылась, после чего он совместно с ФИО5 с похищенным вышли из магазина, не оплатив за него. Далее мы все вместе направились в сторону рынка «Слобода», где продали кофе, вырученные деньги потратили на продукты питания для нас всех, похищенное пиво употребили. (т. 2 л.д. 53-58) 

Показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО3 подтвердил и в судебном заседании, пояснив, что они являются правдивыми. 

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО3 об обстоятельствах совершенных им преступлений допустимыми и достоверными, положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, получены с соблюдением требований процессуального закона, положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с иными материалами делами, в том числе с показаниями ФИО5 и ФИО4, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из показаний подсудимой ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой, следует, что 14 марта 2019 года около 10 часов 22 минут они вместе с ФИО3 гуляли по улице Красноармейская г. Владимира и в указанное время проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В указанное время, то есть 14 марта 2019 года около 10 часов 22 минут, ФИО3 предложил ей совместно совершить хищение товара из указанного магазина. На его предложение она ответила положительно, то есть согласились совместно похитить товар из магазина. Они хотели похитить товар, чтобы потом продать и получить за это денежные средства для последующей покупки продуктов. При этом они договорились похитить товар, а именно - кофе, так как его проще всего продать. Далее они предварительно договорились и распределили свои роли: она вместе с ФИО3 пойдут в помещение магазина, пройдутся по торговым залам и возьмут с целью хищения товар. При этом она будет складывать товар себе в продуктовую корзину, в пакет, чтобы после выйти с пакетом из магазина. ФИО3 должен был сделать аналогичные действия, после чего они с похищенным товаром должны будут покинуть помещение магазина, а затем продать похищенный товар на территории рынка «Слобода» и на полученные денежные средства приобрести продукты. Далее, 14 марта 2019 года около 10 часов 22 минут, они направились в данный магазин «Пятерочка». В магазине она вместе с ФИО3 взяли по одной продуктовой корзине, в которые положили по полимерному пакету, чтобы туда складывать товар. Далее она вместе с ФИО3 стали ходить по торговому залу, она прошла к стеллажу с товаром – кофе. Когда они подошли к стеллажу, начали со стеллажей указанного магазина похищать товар, сложив в продуктовые корзины кофе молотый «Nescafe GOLD» 250 грамм стоимостью в количестве 3 штук, кофе молотый «Nescafe GOLD» 190 грамм в количестве 1 штуки, кофе молотый «Ambassador PLATINUM» 95 грамм в количестве 4 штук, кофе «EGOISTE PLATINUM» 100 грамм в количестве 2 штук, кофе «LAVAZZA QUALITA ORO» 250 грамм в количестве 1 штуки, кофе растительный сублимированный «EGOISTE NOIR» 100 грамм в количестве 2 штук, кофе растворимый «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN» 150 грамм в количестве 1 штуки. После этого около 10 часов 26 минут она вместе с ФИО3 с похищенным, направились к входным дверям магазина. Около входных дверей она вместе с ФИО3 встали и положили корзины, вынув из них пакеты с похищенным вышеуказанным товаром и стали ждать, когда покупатели подойдут к входным дверям и их откроют. После, когда двери открылись, то она вместе с ФИО3 направились на улицу, не оплатив за товар. После, данные похищенные упаковки с кофе они продали на рынке «Слобода», а вырученные денежные средства потратили на личные нужды.

Аналогичным способом они с ФИО3 15 марта 2019 года около 14 часов из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «Ж», тайно совместно похитили товар, а именно кофе зерновой м/у «EGOISTE NOIR» 250 грамм в количестве 4 штук, кофе молотый «EGOISTE NOIR» 250 грамм в количестве 3 штук, кофе «EGOISTE NOIR» 100 грамм в количестве 1 штук, кофе «Nescafe GOLD» 150 грамм в количестве 8 штук, кофе «LAVAZZA QUALITA ORO» 250 грамм в количестве 2 штук. После данные похищенные упаковки с кофе они продали на рынке «Слобода», а денежные средства потратили на личные нужды. 

Кроме того, 14 марта 2019 года около 16 часов 50 минут она вместе с ФИО4 и ФИО5 гуляли по улице Красноармейская г.Владимира и в указанное время проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В указанное время ФИО3 предложил ФИО4 и ей совместно совершить хищение товара из данного магазина. На его предложение они ответили положительно, то есть согласились совместно похитить товар из магазина. Далее они распределили свои роли: она вместе с ФИО3 пойдут в помещение магазина, пройдутся по торговым залам и возьмут с целью хищения товар. Затем они должны были вместе с ФИО3 с похищенным товаром подойти к входной двери в магазин (данная дверь работает только для входа посетителей в магазина, на выход она не работает), а ФИО4 увидев их у двери, должен был сразу же подойти к входной двери, чтобы она открылась, и они могли беспрепятственно выйти из магазина не оплатив за товар, после чего все вместе с похищенным товаром собирались скрыться, похищенную продукцию продать на территории рынка «Слобода» и на полученные денежные средства приобрести продукты. Далее, 14 марта 2019 года около 16 часов 54 минут, они направились в данный магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине она с ФИО3 совместно тайно похитили кофе «Nescafe GOLD» 190 грамм в количестве 2 штук, кофе «LAVAZZA QUALITA ORO» 250 грамм в количестве 2 штук, кофе зерновой м/у «EGOISTE NOIR» 250 грамм в количестве 2 штук, кофе молотый «EGOISTE NOIR» 250 грамм в количестве 2 штук и пиво «Балтика экспорт №7» 0,45 литра в количестве 3 штук, кофе «Nescafe GOLD» 150 грамм в количестве 6 штук и кофе «PAULIG ARABICA» 1 килограмм в количестве 2 штук. После этого они вместе с ФИО3 с похищенным направились к входным дверям магазина и стали ожидать, когда им откроет дверь ФИО4 Когда он подошел к входной двери, то датчик среагировал на него и дверь открылась, после чего она совместно с ФИО3 с похищенным вышли из магазина, не оплатив за него. Далее они все вместе направились в сторону рынка «Слобода», где продали кофе и получили 1500 рублей, которые потратили на продукты питания для них всех, похищенное пиво они употребили лично. (т. 2 л.д. 75-80) 

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, 14 марта 2019 года около 16 часов 50 минут он вместе с ФИО3 и ФИО5 гуляли по улице Красноармейская г. Владимира и в указанное время проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В указанное время ФИО3 предложил ФИО5 и ему совместно совершить хищение товара из данного магазина. На его предложение они ответили положительно, то есть согласились совместно похитить товар из магазина. Они хотели похитить товар, чтобы потом продать и получить за это денежные средства для последующей покупки продуктов, так как никто из них не работал и постоянно нуждался в денежных средствах. При этом они договорились похитить товар, а именно - кофе, так как его проще всего продать, и похитить немного алкогольной продукции - для себя. Далее они распределили свои роли: ФИО5 вместе с ФИО3 пойдут в помещение магазина, пройдутся по торговым залам и возьмут, с целью хищения, товар-кофе. При этом будут складывать кофе себе в продуктовую корзину, в пакет, чтобы после выйти с пакетом из магазина. При этом ФИО3 и ФИО5 с похищенным товаром должны подойти к входной двери в магазин (данная дверь работает только для входа посетителей в магазина, на выход она не работает), а он, увидев их у двери, должен был сразу же подойти к входной двери, чтобы она открылась, и они могли беспрепятственно выйти из магазина, не оплатив за товар, после чего все вместе с похищенным товаром скрыться с места, продать похищенную продукцию на территории рынка «Слобода» и на полученные денежные средства приобрести продукты. Далее, 14 марта 2019 года около 16 часов 54 минут, они направились в данный магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине ФИО5 вместе с ФИО3 взяли по одной продуктовой корзине, в которые положили по полимерному пакету, чтобы туда складывать товар. Далее около 16 часов 55 минут, он в окне возле входа в магазин увидел ФИО3 и ФИО5 и пошел открывать дверь. Когда он подошел к входной двери, то датчик среагировал на него и дверь открылась, после чего ФИО5 совместно с ФИО3 с похищенным вышли из магазина, не оплатив за него. Далее они все вместе направились в сторону рынка «Слобода», где ФИО5 вместе с ФИО3 продали кофе неизвестным гражданам. За кофе получили 1500 рублей, которые потратили на продукты питания для них всех, похищенное пиво они употребили лично.(т. 2 л.д. 63-66) 

Помимо вышеприведенных показаний подсудимых вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевшего ООО «Агроторг», свидетелей, а также письменными материалами дела.

По эпизоду кражи имущества ООО «....» 14 марта 2019 года в период с 10 часов 22 минуты по 10 часов 26 минут вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ООО «....» ФИО1 следует, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. При проведении инвентаризации и просмотре записи видеонаблюдения было установлено, что 14 марта 2019 года около 10 часов 30 минут в помещение магазина зашли двое молодых людей – мужчина и девушка, которые похитили «Nescafe gold» массой 250 гр. в количестве 3 штук – (стоимостью 194 рубля 65 копеек за одну упаковку) – всего 583 рубля 95 копеек; кофе «Nescafe gold» массой 190 гр. в количестве 1 штуки – стоимостью 188 рублей 54 копейки за одну упаковку; кофе «Lavazza» массой 250 гр. в количестве 1 штуки – стоимостью 180 рублей 93 копейки за одну упаковку; кофе «Эгоист» массой 100 гр. в количестве 2 штук – (стоимостью 175 рублей 30 копеек за одну упаковку) – всего 350 рублей 60 копеек; кофе «Жардин» массой 150 гр. в количестве 1 штуки – стоимостью 123 рубля 95 копеек за одну упаковку; кофе «Амбасадор Платинум» массой 95 гр. в количестве 4 штук – (стоимостью 91 рубль 26 копеек за одну упаковку) – всего 365 рублей 04 копейки; кофе «Эгоист Платинум» массой 100 гр. в количестве 2 штук – (стоимостью 228 рублей 63 копейки за одну упаковку) – всего 457 рублей 26 копеек. В результате ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 2250 рублей 27 копеек по закупочной стоимости. (т. 1 л.д. 98-101)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ей на предварительном следствии, следует, что 14 марта 2019 года с 08 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 00 минут в магазине провели инвентаризацию. В отделе «Кофе, чай, кондитерские изделия» около 17 часов 30 минут она обнаружила, что порядок нарушен, на стеллаже не хватает кофе. Об отсутствии товара она сообщила директору магазина, с которой они совместно просмотрели видео с камер видео наблюдения из торгового зала магазина. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 14 марта 2019 года около 10 часов 30 минут двое молодых людей – мужчина и девушка зашли в помещение магазина, направились в торговый зал, где находился стеллаж с кофе, и стали накладывать кофе в корзины, а затем покинули магазин, не заплатив за товар. (т. 1 л.д. 151-152). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 марта 2019 года с участием представителя потерпевшего ФИО1, следует, что зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного 

<

...> изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 56). 

Согласно протоколам осмотра видеозаписей на диске с записями видео с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», 14 марта 2019 года в период времени с 10 часов 22 минут по 10 часов 26 минут молодой человек и девушка накладывают в пакеты, находящиеся в корзинах, кофе различных наименований, а затем покидают магазин. Участвующие в осмотрах ФИО3 и ФИО5 пояснили, что на видеозаписи видно как они совместно похищают продукцию в виде кофе. (т. 2 л.д. 34-36, 37-40). 

Согласно справке и счетам-фактурам, представленным ООО «....», стоимость похищенного товара составила 2250 рублей 27 копеек (т. 1 л.д. 109-130). 

По эпизоду кражи имущества ООО «....» 14 марта 2019 года в период с 16 часов 54 минуты по 16 часов 57 минут вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего – директора магазина «Пятерочка» ФИО1 следует, что 14 марта 2019 года около 17 часов сотрудница Свидетель №1 подошла к ней и сообщила, что когда она вышла со склада, то заметила, что на стеллажах где находится кофе, отсутствовало очень много данного товара, который она недавно выставила туда. После этого она стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что 14 марта 2019 года около 16 часов 55 минут в помещение магазина зашли двое молодых людей – мужчина и девушка. Вход и выход в магазин осуществляется через разные двери, то есть одна дверь работает только на вход, а вторая – только на выход. Далее на видеозаписи было видно, как указанные молодой мужчина и девушка взяли продуктовую корзину, внутри которых положили разложенные пакеты и сразу же направились в торговый зал, где указанный молодой человек и девушка со стеллажа взяли упаковки с кофе различных наименований и 3 банки пива «Балтика 7», затем с похищенным товаром покинули магазин через входную дверь, которая открылась после того как к ней подошел неизвестный мужчина, после чего они вместе ушли. В результате инвентаризации установлено, что молодые люди похитили кофе «Нескафе ГОЛД» 150 грамм стоимостью 125 рублей 82 копейки в количестве 6 штук на общую сумму 754 рубля 92 копейки, кофе «АРАБИКА» 1 килограмм стоимостью 466 рублей 70 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 933 рубля 40 копеек, кофе «Нескафе Голд» 190 грамм стоимостью 188 рублей 54 копейки в количестве 2 штук на общую сумму 377 рублей 08 копеек, кофе зерно м/у «Эгоист» 250 грамм стоимостью 159 рублей в количестве 2 штук на общую сумму 318 рублей, кофе «Эгоист» молотый 250 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 316 рублей 80 копеек, кофе «Лавазза» м/у 250 грамм стоимостью 180 рублей 90 копеек в количестве 2 штук на общую сумму 361 рубль 80 копеек, пиво «Балтика ж/б» 0,45 литра стоимостью 29 рублей 60 копеек в количестве 3 штук на общую сумму 88 рублей 80 копеек. В результате ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3150 рублей 80 копеек по закупочной стоимости. (т. 1 л.д. 98-101). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 14 марта 2019 года с 08 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 00 минут в магазине провели инвентаризацию. В отделе «Кофе, чай, кондитерские изделия» около 17 часов 30 минут она обнаружила, что порядок нарушен, на стеллаже не хватает кофе. Об отсутствии товара она сообщила директору магазина, с которой они совместно просмотрели видео с камер видео наблюдения из торгового зала магазина. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 14 марта 2019 года в период времени с 16 часов 54 минуты по 16 часов 57 минут молодой человек совместно с женщиной в торговом зале со стеллажа набрали кофе разных наименований положили их в корзинку, где лежали полиэтиленовые пакеты, и с товаром, не заплатив, вышли из торгового зала, оставив корзины у входа в магазин (т. 1 л.д. 151-152). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 марта 2019 года с участием представителя потерпевшего ФИО1, следует, что зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного под адресу: 

<

...> изъят дисковый накопитель с записью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 82-83). 

Согласно протоколам осмотра видеозаписей на диске с записями видео с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», 14 марта 2019 года в период времени с 16 часов 54 минуты по 16 часов 57 минут молодой человек и девушка накладывают в пакеты, находящиеся в корзинах, кофе различных наименований, а затем покидают магазин. Участвующие в осмотрах ФИО3, ФИО5 и ФИО4 пояснили, что на видеозаписи видно как ФИО3, ФИО5 похищают товар из магазина и выходят через входную дверь, которую им открыл ФИО4 (т. 2 л.д. 34-36, 37-40, 41-42). 

Согласно справке и счетам-фактурам, представленным ООО «....», стоимость похищенного товара составила 3150 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 131-150). 

По эпизоду кражи имущества ООО «....» 15 марта 2019 года вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 15 марта 2019 года около 09 часов она пришла на свое рабочее место в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> минут она проходила мимо стеллажа с кофе и увидела, что полка пустая, то есть отсутствовали упаковки дорогого кофе. Она прошла в служебное помещение, где стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что около 14 часов 09 минут в помещение магазина зашли двое молодых людей – мужчина и девушка, указанные молодой мужчина и девушка взяли продуктовую корзину, внутри которых положили разложенные пакеты и сразу же направились в торговый отдел, где находился стеллаж с кофе. Девушка со стеллажа взяла упаковки с кофе «Эгоист» молотый массой 250 гр. в количестве 3 шт., кофе «Эгоист» растворимый массой 100 гр., в количестве 1 шт., кофе «Nescafe Gold» массой 150 гр., в количестве 8 штук, кофе «Эгоист» зерновой, массой 250 гр., в количестве 4 штук. Указанные упаковки с кофе девушка складывала к себе в пакет, который был в корзине. Также на видео было видно, как молодой человек со стеллажа взял упаковки с кофе «Lavazza» молотый, массой 250 гр. в количестве 2 штук, и положил к себе в пакет в корзину. Данные девушка и мужчина были все время вместе. Далее на видео было видно, как из магазина первой выходит девушка, и у нее в руках ничего нет, затем выходит мужчина и в его руках были два пакета заполненные похищенным товаром. В результате ООО «....» причинен материальный ущерб на общую сумму 2892 рубля 32 копейки по закупочной стоимости. (т. 1 л.д. 196-198). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности специалиста по предотвращению потерь ООО «....». 15 марта 2019 года после сообщения о хищении товара (кофе) проведена инвентаризация, недостача по позициям поставила 18 штук. (т. 1 л.д. 241-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 15 марта 2019 года около 15 часов 00 минут она обнаружила, что на полке с кофе пусто. Она направилась посмотреть остаток и просмотреть камеры видеонаблюдения. При просмотре видео обнаружила, что около 14 часов 10 минут девушка с молодым человеком около 25-30 лет берут кофе с полок и укладывают в пакет, который находится в корзинке, после чего оставляют корзинку около выхода, где расположены стеллажи с фруктами, и выходят мимо кассы из магазина, не оплатив товар. Молодой человек выносил два пакета: голубой и белый, пошли они в сторону гипермаркета «Ашан». Они провели локальную инвентаризацию кофе и выявили недостачу по позициям в количестве 18 штук (т. 1 л.д. 238-239).

Из протокола осмотра места происшествия от 15 марта 2019 года с участием представителя потерпевшего ФИО2, следует, что зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного 

<

...> изъят диск с видеозаписью за 15.03.2019. (т. 1 л.д. 159-160). 

Согласно протоколам осмотра видеозаписей на диске с записями видео с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», 15 марта 2019 года в период времени с 14 часов 08 минут по 14 часов 14 минут молодой человек и девушка накладывают в пакеты, находящиеся в корзинах, кофе различных наименований, а затем покидают магазин. Участвующие в осмотрах ФИО3 и ФИО5 пояснили, что на видеозаписи видно как они совместно похищают продукцию в виде кофе. (т. 2 л.д. 34-36, 37-40). 

Согласно справке и счетам-фактурам, представленным ООО «....», стоимость похищенного товара составила 2892 рубля 32 копейки (т. 1 л.д. 207-236). 

Оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а все в совокупности – их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое полное подтверждение и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому из трех эпизодов в отдельности по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Учитывая заключение комиссии экспертов № 795а от 16.07.2019 (т. 2 л.д. 119-122), данные о личности ФИО3, поведение после совершения преступлений, в период предварительного следствия и судебного разбирательства, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 1 ст. 67 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень фактического участия ФИО3 в их совершении, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО3 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, особый порядок по делу прекращен в связи с возражением государственного обвинителя.

ФИО3 совершил три преступления против собственности, относящихся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Установлено, что ФИО3 ранее судим, привлекался к административной ответственности, состоит на учете у нарколога, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по всем эпизодам преступлений суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной в виде его объяснений, данных до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольное возмещение ущерба, наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО3 преступлений, личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание ФИО3 суд считает необходимым определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В совокупности оценивая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая возмещение им ущерба и отсутствие к нему претензий со стороны представителей потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, приведенные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты посредством назначения ФИО3 окончательного наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно.

В связи с защитой подсудимого ФИО3 адвокат Бабаева Н.В. обратилась к суду с заявлением об оплате вознаграждения в размере 8400 рублей (из расчета 1680 рублей за один день участия), которое подлежит возмещению из средств федерального бюджета.

Вместе с тем, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных защитнику в случаях, предусмотренных ч.ч. 4 и 5 настоящей статьи. Часть 6 той же статьи предусматривает возможность возмещения издержек за счет федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Установлено, что подсудимый ФИО3 отказ от защитника в судебном заседании не заявлял, инвалидности не имеет, находится в трудоспособном возрасте и имеет возможность выплатить указанную сумму. Оснований для полного или частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает необходимым поступить следующим образом: 3 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 14 марта 2019 года в период с 10 часов 22 минуты по 10 часов 26 минут) на срок 1 год; 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 14 марта 2019 года в период с 16 часов 54 минуты по 16 часов 57 минут) на срок 1 год; 

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 15 марта 2019 года) на срок 1 год. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни; 

- не совершать административных правонарушений;

- пройти курс лечения от наркомании, к лечению приступить в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката в размере 8 400 рублей.

Вещественные доказательства: 3 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Потапова